
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MARSAGLIA 

PROVINCIA DI  CN 

 

Copia Albo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 

 
 

 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PROLOCO PROMARSAGLIASOLIDALE 

- EVENTI 2024           

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di febbraio alle ore 12:00 in audio – video 

conferenza telefonica  sulla base delle modalità previste dal Sindaco con determina nr. 02 del 13.03.2020 si è 

riunita la Giunta Comunale; 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIGLIO Franca - Sindaco  Sì 

2. MUSSO Pierino - Vice Sindaco  Sì 

3. BRUNO Giovanni - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Preso atto che  

1)le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati dal suddetto assicurano : 

a) La massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 

b) La massima sicurezza possibile del sistema 

c) Consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

o Percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 

o Visionario gli atti della riunione; 

o Intervenire nella discussione; 

o Effettuare una votazione palese 

2) consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 

partecipanti e consentire la Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 

segretario e proclamare i risultati della votazione.  

Con l’intervento e l’opera della Dott.ssa BUE Carla Caterina, Segretario Comunale. 

La Sig.ra BIGLIO Franca, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Rilevato che l’amministrazione comunale, con propria nota in data 14/02/2024 prot. 343, richiedeva la 

collaborazione alla Proloco Promarsagliasolidale di Marsaglia, al fine di organizzare durante l’annualità in 

corso le seguenti manifestazioni tradizionali patrocinate dal Comune di Marsaglia: 

 

 
-Festa di Carnevale  

-Patrocinio di San Giuseppe; 

- Spazzamondo 

- Giochi in piazza per i bambini; 

- attivita’ culturali estive/ primaverili; 

- raduno trattori d’epoca; 

- castagnata di tutti i Santi; 

- bagna cauda; 

- pranzo sociale natalizio ed eventi correlati. 

- attività di supporto per altre eventuali iniziative non ancora definite. 

 
Vista la nota datata 16/02/2024 iscritta al prot. n. 380 con la quale la Proloco Promarsagliasolidale, nella 

persona del suo Presidente Signor Cappa Bruno, assicurava la propria collaborazione nell’organizzazione 

degli eventi proposti e patrocinati dal  Comune per l’annualità 2024; 

Rilevato pertanto che per l’organizzazione delle succitate manifestazioni l’amministrazione si è impegnata 

ad elargire alla Proamrsagliasolidale un contributo di  2.500,00; 

Vista la collaborazione esistente tra l’Ente e l’Associazione Promarsagliasolidale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere, di cui all’art. 12 della L. 241/90, il 

quale stabilisce, tra l’altro, le modalità ed i criteri per l’assegnazione di contributi ordinari e straordinari alle 

Associazioni operanti nel settore turistico; 

Richiamati i principi generali in merito alla possibilità, per l’ente locale, di effettuare attribuzioni 

patrimoniali a terzi, se necessarie per raggiungere i fini che in base all’ordinamento deve perseguire, tanto 

più in relazione alla necessaria attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’articolo 118 della 

Costituzione; 

Che tale intervento è consentito dato che è finalizzato allo svolgimento di servizi pubblici o, comunque, di 

interesse per la collettività insediata sul territorio, al fine di mantenere eventi e tradizioni che si tramandano 

di generazione in generazione e che identificano importati aspetti culturali tradizionali degli abitanti di 

Marsaglia e della Langa;  

Che l’intervento è in linea col principio di congruità della spesa in rapporto agli interessi complessivi 

dell’ente locale; 

 

Che, come precisato nella deliberazione Corte dei Conti della Sezione Lombardia n. 262 del 31 maggio 2012 
“se l’azione è intrapresa al fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune 

l’attribuzione di beni, anche se apparentemente a “fondo perso”, non può equivalere ad un depauperamento del 

patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio 

pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo. La natura pubblica o privata del 

soggetto che riceve l’attribuzione patrimoniale è indifferente se il criterio di orientamento è quello della necessità che 

l’attribuzione avvenga allo scopo di perseguire i fini dell’ente pubblico, posto che la stessa amministrazione pubblica 

opera ormai utilizzando, per molteplici finalità (gestione di servizi pubblici, esternalizzazione di compiti rientranti nelle 

attribuzioni di ciascun ente), soggetti aventi natura privata” (cfr. anche deliberazione Sezione Lombardia n. 

349/2011/PAR).  

Rilevato che si ritiene necessario erogare il contributo suddetto in questa fase inziale dell’anno, al fine di 

permettere la concreta realizzazione degli eventi su elencati; 

Esaminata l'attestazione favorevole sulla copertura finanziaria resa dal Segretario Comunale ai  sensi dell'art. 

153 - comma 5° - del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere di conformità amministrativa espresso dal Segretario Comunale ai sensi della determina del 

Sindaco n. 03 dell’11.06.2009; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ai sensi di Legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di assegnare all’ Associazione  Pro-Loco “ProMarsagliaSolidale” un contributo di € 2.5000,00 per 

l’organizzazione e la collaborazione agli eventi anno 2024 proposti dall’amministrazione comunale di 

Marsaglia in premessa citati; 

 

2) Di imputare e liquidare la spesa complessiva di €. 2.500,00, al capitolo 2580/10 macroaggregato 

07.01.1.104 del Bilancio di Previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

Con separata, successiva votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la Giunta Comunale, 

stante l’urgenza, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

 

********** 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio, in ordine alla presente deliberazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 per quanto concerne la regolarità  

tecnica esprime parere 

 

FAVOREVOLE 

Marsaglia, lì 27/02/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SINDACO 

F.to:  BIGLIO Franca  

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

AI SENSI DELL'ART. 153 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 Il sottoscritto  Segretario  Comunale attesta  la  copertura finanziaria della spesa impegnata 

con il presente atto. 

 

Marsaglia, lì 27/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina 

_______________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale in ordine alla presente deliberazione ai sensi della 

determina del Sindaco n. 03/2009, per quanto concerne la conformità amministrativa esprime parere 

 

F A V O R E V O L E 

 

Marsaglia, lì 27/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene approvato e firmato dal Sindaco e dal Segretario estensore. 

 

IL SINDACO 

F.to : BIGLIO Franca 

 

___________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : BUE Carla Caterina 

 

___________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 01/03/2024 all’Albo 

Pretorio del Comune ove rimarrà  esposta per quindici giorni. 

Marsaglia, lì 01/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina 

 

 

 

❑ Soggetta alla trasmissione in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

❑ Soggetta invio alla Prefettura. 

 

 

ESECUTIVITA’ 

  

 

Divenuta esecutiva in data 27-feb-2024; 

 

❑ ai sensi dell’art.134 comma 3 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 

 

❑ ______________________________________________________________________ 

 

Marsaglia, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina  

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Marsaglia, lì  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Dott.ssa GALLESIO Federica 
 


